
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Concessione contributi per grandi eventi sportivi anno 2009  158 Nr. Progr.

26/09/2009Data

 33Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno VENTISEI del mese di SETTEMBRE alle ore 09:10 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Assente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 6Totale Presenti  1

MURRU DANIELE SERAFINO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. BUSIA GIOVANNINA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



SU proposta dell’Assessore allo sport Beniamino Lai; 
 
PREMESSO che a questo Assessorato sono pervenute le seguenti richieste di patrocinio e 
concessione di contributo che, considerato il loro rilievo, hanno suscitato particolare interesse: 

• Gara podistica “3° trofeo città di Tortolì ”, manifestazione organizzata dal Comitato di 
Sant’Andrea Apostolo di Tortolì che si è tenuta in data 08.08.2009. Si è trattato di una corsa 
su strada lungo alcune vie cittadine realizzata con la collaborazione della F.I.D.A.L., del 
CONI delegazione Ogliastra e della Provincia, con gare per atleti e gare non agonistiche. La 
giornata comprendeva anche, nella mattinata dell’08 agosto,  un Convegno con tema “Realtà 
e problematiche dello sport in Ogliastra”, al quale hanno partecipato come relatori il 
Presidente Regionale del Coni, il Responsabile dell’Ufficio Sport della Regione Sardegna, il 
Presidente Regionale FIDAL Sardegna ecc.; 

• Spettacolo equestre organizzato dalla Associazione Cavalieri di Tortolì – Arbatax nella 
giornata del 21 agosto all’interno dello spazio messo a disposizione dai fratelli Porrà in via 
Monsignor Virgilio; 

• 2° Trofeo del Mediterraneo 2009: incontri di pallavolo femminile fra le nazionali 
dell’Italia e della Serbia, con partita disputata presso il Palazzetto I.T.C. di Viale Santa 
Chiara di Tortolì in data 5 settembre 2009. Le città sede delle altre due partite dello stage 
sono state Cagliari e Sassari ; 

 
DATO ATTO  che tutte e tre le manifestazioni possono essere definite  “grandi eventi” in quanto 
hanno costituito senz’altro tre appuntamenti di prim’ordine nel calendario delle iniziative 
dell’Estate Tortoliese, quest’anno particolarmente ricca di iniziative nei più svariati settori – sport, 
musica, teatro, cinema, cabaret,  presentazione di libri, mostre ecc. - che hanno riscosso un generale 
apprezzamento per la quantità e qualità del calendario proposto; 
 
RITENUTO , altresi’, che per l’Amministrazione partecipare alla realizzazione di queste 
manifestazioni significa rispondere alla richiesta di importanti settori della popolazione  – della città 
e dell’intera provincia in particolare, ma non solo - di avere in loco eventi di qualità in grado di 
soddisfare diversi interessi, coniugando questa esigenza con l’altra ugualmente importante di 
vivacizzare e rendere piacevole il soggiorno di chi sceglie Tortolì per trascorrere le vacanze, con 
ripercussioni positive per quella parte di residenti che ricava il proprio reddito dal turismo ;  
 
VISTE  le Linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale per il quinquennio 2005/10\0 
approvate con deliberazione consiliare n. 1 dell’11.01.2006, e in particolare i paragrafi dedicati allo 
spettacolo e allo sport dove si parla espressamente di “  …Abbinare la propensione turistica del 
nostro Comune al valore positivo che lo sport ha come strumento di promozione, emulazione e 
successo rispetto alla collettività”; 
 
PRESO ATTO che l’analisi del rapporto costo/benefici evidenzia che con la realizzazione del 
Programma sopra richiamato si perseguono azioni positive di interesse collettivo in grado di 
valorizzazione l’immagine del territorio e i settori produttivi in esso operanti, per l’indubbio valore 
delle iniziative sotto il profilo sportivo e turistico, data la loro collocazione nel periodo di maggior 
flusso vacanziero; 
 
VISTO il “Regolamento Comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 
enti pubblici e soggetti privati”, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 
10.11.2008,  e in particolare l’art. 17 che prevede che la Giunta possa accordare – previo 
accertamento della disponibilità di fondi -  contributi straordinari laddove sussista un interesse 
generale della comunità tale da giustificare, su richiesta degli organizzatori, un intervento del 
Comune 



 
VISTO  il Bilancio di previsione dell’anno in corso, e in particolare i capitoli 6351 e 6352 
“contributi sport” 
 
tutto ciò premesso e considerato 
 
 con voti unanimi 
 

D E L I B E R A 
 

 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del deliberato, anche se 
materialmente non trascritte; 
 
 DI CONCEDERE i seguenti contributi straordinari per alcuni “grandi eventi” sportivi organizzati 
a Tortolì nel mese di agosto che hanno registrato un notevole successo sia in termini di 
partecipazione che di gradimento: 

• euro 4.000.00 al Comitato Sant’Andrea Apostolo di Tortolì per la realizzazione – in data 
08.08.2009 - della gara podistica “3° Trofeo Città di Tortolì”, corsa su strada lungo alcune 
vie cittadine, realizzata con la collaborazione della FIDAL (Federazione Italiana Atletica 
leggera) del CONI Delegazione Ogliastra e con il patrocinio, oltre che del Comune, anche 
della Provincia Ogliastra; 

• euro 8.000,00 all’Associazione  Cavalieri di Tortolì – Arbatax per la realizzazione – in 
data 21.08.2009 -  di uno spettacolo equestre di grande effetto con la partecipazione di  
alcuni artisti di fama internazionale;  

• euro 5.000,00 alla FIPAV Regionale per l’organizzazione della partita fra le nazionali 
femminili di pallavolo dell’Italia e della Serbia, che si è tenuta presso il Palazzetto 
dell’I.T.C. in data 05.09.2009; 

 
DI IMPUTARE  la spesa complessiva di euro 17.000,00 sui capitoli 6351 e 6352 del bilancio 2009, 
avente per oggetto “Contributi sport“ che presenta la dovuta disponibilità; 
 
DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Affari Generali ad emettere gli atti conseguenti al 
presente sulla base delle prescrizioni contenute nel Regolamento Comunale sulla concessione di 
contributi; 
 
INOLTRE , con separata e unanime votazione, in relazione all’urgenza di provvedere in merito, 
 

D E L I B E R A 
 

DI RENDERE  il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
GN/gn 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 158 DEL 26/09/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella BUSIA GIOVANNINA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Congiu Enzo

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI22/09/2009

22/09/2009

 158Delibera nr. 26/09/2009Data Delibera 

Concessione contributi per grandi eventi sportivi anno 2009

OGGETTO


